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Problemy ekologiczne
na I międzynarodowym sympozjum 
poświęconym biologii wodnych 
skąposzczetów (O ligochaeta ) (Sydney, 
Kolumbia Brytyjska, Kanada,
1-4 V 1979 r.)

Podczas obrad sympozjum, będącym pierwszą próbą podsumowania najważniejszych wyników badań wodnych Oligochaeta, zaprezentowano szereg refe ratów poświęconych różnym problemom ekologii wodnych oraz, w mniejsz ym stopniu, glebowych Oligochaeta. Najwięcej referatów dotyczyło zagadnień związan ych z występowaniem, rolą i znaczeniem Oligochaeta w wodach zanieczyszczonych. Zastosowanie zgrupowań Oligochaeta jako bioindykatora postępujących zmian w środowisku omawiał referat G.  Milbr inka (Szwecja) „Zgrup owania Oligo chaeta wwbiologicznych badaniach wód zanieczyszczonych”. Opierając się na wynik ach ba dań prowadzonych w jeziorach południowej Szwec ji (Wetter, Wener, Hjalma ren , Malaren) autor wykazał zależności między wzrastającą  trofią jezior a zmianam i w składzie gatunkowym i liczebnością zgrupowań Oligochaeta (głównie Tub ijic ida e i Lumb riculidae).  Zwrócono uwagę, że wymagania ekologiczne niektórych szeroko rozprzestrzenionych gatunków Tubijicid ae (Limnodrilus hoj jme iste ri Cla p., Tu bij ex  
tub ijex  (O. F. Miill.), Potam othrix  hammoniensis (Mich.), P. vejd ov^kyi  (Hr.)) są podobne w zbiornikach wodnych różnych części świata. Wyjątk iem jest Pel osc ole x 
Jero x (Eis.), którego wymagania  ekologiczne są odmienne w zbiornikach wodnych północnej Europy, Szwajcarii i Amery ki Północnej. Nie jest wykluczone, że na terenach tych występują różne podgatunki lub formy ekologiczne. G. Milbrink om awiają c. wymagania  ekologiczne 25 gatunków Tubijicidae  i Lum bric ulidae zaproponował dla określania trofii jezior stosowanie wskaźnika Shannona-Weavera,  uwzględniającego liczbę gatunków i ich zagęszczenie, oraz wskaźnika troficznego Howm illera -Scotta, opartego na analizie struktury zgrupowań Oligoch aeta. W mia rę wzrostu trofii jezior obserwowano wyraźne zmniejszanie się różnorodności gatunkowej. Podobny problem omawiał C. Lang (Szwajcaria) w referacie „Zg rup owania Tub ijicid ae i Lum bricu lidae  jako wskaźniki zanieczyszczenia i eutro fizac ji Jeziora Genewskiego  (Leman Lac)” , zwracając uwagę na różnice w składzie gatunkowym zgrupowań między badanym jeziorem a zbiornikami wodnymi o odmiennej trofii. Skład gatunkowy i struktura dominacyjna zgrupowań Oligochaeta  mogą być wskaźnikiem ogólnego kierunku przebiegu eutrofizacji zbiornika wodnego Autor wykazał, że w środowiskach oligotroficznych dominuje głównie S! yludrilu s 
heringia nus Clap.  (Lumb riculidae), natomiast w mezo- i eutroficznych przeważają gatunki  Tub ijici dae , m.in. Potam othrix  hammoniensis (Mich.). R. O. Brinkhurst  (Kanada) w referacie „Biologia zanieczyszczeń w Ameryce Północnej” przedstawił występowanie i zmiany zagęszczenia Tubijicidae  w wodach północnoamerykańskich, zwłaszcza w Wielkich  Jeziorach (St. Lawrence Great Lakes), pozostających pod wpływem wzrastającego zanieczyszczenia. Długoletnie kompleksowe obserwacje prowadzone w tych jeziorach w latach 1930—1961 wykazały postępujące rozprzestrzenianie się stref wpływu zanieczyszczeń, zlokalizowanych głównie w pobliżu dużych aglomer acji miejskich (Toronto, Detroit, Chicag o, Milwaukee), przy równocześnie postępującycn zmianach składu gatunkowego i zagęszczenia całości bentosu. Wzrastająca ilość zrzucanych zanieczyszczeń powoduje wyraźną redukcję liczby gatunków przy jednoczesnym wzroście liczebności osobników niewielu utrzymujących się gatunków. W strefach zanieczyszczeń, np. w pobliżu Toronto, domi-
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nu ją  głów nie Tubif ex  tu b if ex  (O. F. Miill .), Li m no dr ilus  ud ek em ia nu s Cla p, i L. 
hoffm ei st cr i Cla p. Ud zia ł teg o os ta tn iego  ga tu nk u,  ja k i cał ośc i zg ru po wań  Oligo-  
chae ta,  się ga  czę sto  100°/o ogóln ego  zagęszczen ia be ntos u w st re fi e zanie czyszczone j. 
Aut or  zw róci ł uw ag ę na  zn aczenie po zn an ia  st ru k tu ry  zg ru po wań  Tu bi fic idae , k tó 
ry ch  sk ład ga tu nk ow y i zagęszczen ie je st  pewn ego ro dz aj u te stem , po zw alając ym  
ok reśli ć wzros t zaniec zy szcz en ia  środ ow isk a. Rola Tu bi fic id ae  w m in er al iz ac ji  os a
dów  de nn yc h je st  na to m ia st  zw iąza na  głó wn ie z ich  ud ziałem  w pr ze m ia na ch  ener
ge tycz ny ch . Zn ac ze niu Ol igo chae ta  jako  orga nizm ów  wsk aź niko wyc h za niec zy sz 
czen ia ek os ys temów  wod ny ch  śc ieka mi po św ięc on y by ł takż e re fe ra t H. Cas pe rsa 
(RFN) „Z ale żność ma sowe go  ro zw oju po pu lacj i Tu bi fic id ae  od stop ni a saprob o-  
woś ci”. Na po ds tawie  ba da ń pr ow ad zo ny ch  w rzece Ła bie koło Ham bu rg a om ó
wi on o ud ział  Tu bi fic id ae  w m in er al iz ac ji  or ga nicz ne j m at er ii  śc iek ow ej,  od dz ia ły 
w an ie  na  po wierzch niow ą w ar st w ę osadów  de nn yc h i za war to ść  tl en u w pr zy de n-  
ne j w ar st w ie  wody.  Po dk re ślon o wys tępo wan ie  małej  lic zby ga tu nk ów  Tu bi fic id ae  
w wod ac h zanieczy szczon yc h śc ieka mi, pr zy  jedn oc ze sn yc h ba rdzo  wysok ich liczeb - 
no śc iach  po pu la cj i (do 800 tys . os ob nikó w • m - 2 ).

W in te re su ją cy m  re fe ra ci e P. M. Cha pm an a,  L. M. Chu rc hl an da , P. A. 
Th om so na  i E. M ichn ov sk y’ego (K an ad a)  „B ad an ia  wpł yw u m et al i cię żk ich  na 
Olig oc ha eta” pr ze ds tawio no  wyn ik i ba da ń wpł yw u m et al i cię żk ich  na  be ntos  
(P olyc ha eta,  Ol igo chae ta:  Tu bi fic id ae , Bival via)  w osad ach de nn yc h uj śc ia  rz ek i 
F ra se r koło Van co uv er . Zgr up ow an ia  zw ie rz ąt  de nn yc h w ba da ny m  es tu ar iu m  
po zo staj ą pod  dużym wpływ em  os ad za ny ch  na  dn ie  na mułów  rzecznych. Odb ija  
się  to w yr aź ni e na  zm iana ch  sk ła du  ga tunk ow eg o be ntos u i sezonowy ch  zm iana ch  
lic zebności.  Stop ień za so lenia wo dy  de cy du je  na to m ia st  o wielkoś ci  ud ziału w 
be ntos ie  ga tu nk ów  zw iąza ny ch  z wod am i sło dk im i, kt ór e w ys tę pu ją  takż e w wo
da ch  sło ny ch  i sło na wy ch . Do tyc hczasowe  ba da ni a,  prow ad zo ne  głów nie na  T ubi
fe x  tu b if ex  (O. F. Mii ll.) i Li m no dr ilus  hof fm ei st er i Clap. , w sk az uj ą,  że zw ie rz ęta 
te  w ytr zy m ują  sto su nk ow o wy sokie stęż en ia  m et al i cię żk ich  w śro do wisk u.  Na 
prz ykła d le ta ln e stęż en ie  oło wi u dla T ubif ex  tu b if ex  (O. F. Miill .) wyn os i 49 mg •
• dm - 3 , na to m ia st  rt ęc i 0,06—0,10 mg  • dm ” 8. Autor zy  po dk re śl al i jedn oc ze śn ie  w aż 
ny  pr ob le m  mo żliwo ści po ró w ny w an ia  wyn ików  uz ys ka ny ch  pr zy  za stos ow an iu  
ró żn yc h meto d an al ity cz ny ch . W yk azan o (m.in. pr zy  uż yc iu  izo top ów ), że m etale 
ciężkie do or ga nizm ów  Tu bi fic id ae  mo gą przech od zić  be zp oś redn io  z ro zt w or u 
(Zn,  Hg) lu b z po ka rm em  ba kte ry jn ym  (Cr, Cu,  Mn, Fe, Pb,  Zn). Na te m at  prz e
ch od ze nia m et al i ciężkich  do orga nizm ów  Ol igocha eta  po przez po ch łani an e osa dy  
bra k  je st  jeszcz e do kł ad ny ch  da ny ch . Zw rócono  ta kż e uw ag ę na  zm ien ność  sez o
no wą stęż en ia  9 pi er w ia st kó w  (Cu, Zn, Pb,  Fe, Mn, Ni, Co, Cd, Hg) w tk an kac h 
Ol igoc ha eta , kt ór e — po do bn ie  ja k Ch iro no midae  —  od gr yw aj ą waż ną  ro lę  w pro 
ces ie ak um ul ow an ia  się  m et al i cię żk ich  w or ga ni zm ac h ryb.  Wykazano, że ok. 
25°/o ca łk ow itej  ilo ści  Hg, a ta kż e Cr , Cu,  Mn, Fe,  Pb , Zn w ys tę pu ją ce j w środ o
w isku  pr ze ch od zi  po przez Ol igo chaeta  do tk an ek  ryb.  W przy sz łośc i ba da ni a winny  
do tyczyć  w pi er wsz ym  rzęd zie po zn an ia  mec ha nizm ów  fiz jo logicz ny ch  zw iąza ny ch  
z bio ak um ul ac ją  m et al i ciężkich  w tk an kac h  Ol igo chaeta  i ich  prze ch od ze niem  do 
or ga ni zm u or az  ok re śl en ia  le ta ln yc h stę żeń ró żn yc h pi er w ia st kó w  u ro zm ai ty ch  
ga tu nk ów . O pi er aj ąc  się  na  ba da ni ac h te re no w yc h i ek sp er ym en ta ch  la bora to ry j
ny ch  P. McC all  (USA)  w re fe ra ci e „T ub ifi cida e jezior a E ri e” om ów ił ak um ul ow a-  
nie się  137Cs w tk an kac h Ol igo chae ta,  po ró w nu ją c stop ień ak um ul ac ji  teg o izo topu  
ze stęż en iem  cez u w os ad ac h de nn yc h i wo dzie.

Kol ejna  gr up a re fe ra tó w  do tyczyła za ga dn ień zw iąza ny ch  z ekolog ią po pu 
la cj i i zg ru po wań . J. Ju get  (F ra nc ja ) w sw oim  w ys tą pi en iu  „W odne Ol igo chae ta  
re gi on u Rod an u w A lp ac h” zw róci ł szc zegó lną  uw ag ę na  wys tępo wan ie , sk ład ga 
tu nkow y i lic zebn ość Ol igo chae ta  w wod ach in te rs ty cj al nych  (hyporeic znych) . Autor  
wyk az ał , że du ży  wpływ  na  zm iany  ca łoś ci be nt os u te j rzek i, m. in.  i Ol igo chaeta,
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ma wzrost eutrof izacji. Zaprezentował także nową metodę pobierania próbek z wód interstycjalny ch przy zastosowaniu pompy ręcznej. W referacie ,,Ekolog ia słodkowodnych i estuariowych Oligo chaeta” B. Diaz (USA) przedstawił wpływ wielkości zasolenia i rodzaju podłoża na rozmieszczenie Oligochaeta i innych grup bentosu w estuariach. Fauna Oligochaeta estuariów charakte ryzuje się głównie występowaniem gatunków związanych z morzem oraz nielicznymi gatunkam i endemicznymi, natomiast zgrupowania gatunków różnych przybrzeżnych zbiorników słodkowodnych nawiązują w dużym stopniu do zgrupowań gatunków dużych jezior eutroficznych. Omaw iając skład gatunkowy, liczebność i biomasę Oligochaeta autor podkreślił udział w faunie  estuariów gatunków słodkowodnych oraz związanych z wodami słonawymi (Peloscolex apectinatus Brin k., P. gabriellae  Marc ., P. hetero - 
chaetus (Mich.), P. nertho ides Brink., Tu bif ex costatus (Clap.)). Zaobserwowano także, że czynnikiem redukującym liczebność Oligochaeta w estuariach jest zanieczyszczanie środowiska.W referacie „Str uktu ra i funk cja zgrupowań Oligochaeta w krajobrazie rolniczym ” K. Kasprz ak (Polska) przedstawił dane na temat występowania Oligo
chaeta w zbiornikach wodnych i glebach uprawnych Polski, ich roli w agroeko- systemach oraz wpływu różnego rodzaju zabiegów agrotechnicznych. Podkreślono, że większość dotychczasowych badań Oligochae ta prowadzono przede wszystkim w różnego typu ekosystemach natura lnych,  a dopiero od niedawna zwierzęta te stały się przedmiotem szczegółowych i bardziej kompleksowych badań ekologicznych prowadzonych na terenie krajobrazów kulturowych, całkowicie objętych gospodarką ludzką. Szczególnie dużo uwagi poświęca się obecnie badaniom krajobra zów rolniczych, czyli obszarom zajętym przez gospodarkę rolną jako przeważającą formę użytkowania ziemi. Ze względu na duże znaczenie Oligochaeta w przemianach energetycznych, jak i w krążeniu materii w ekosystemach wodnych i lądowych, istotną sprawą jest ocena roli tych zwierząt nie tylko w wybranych  środowiskach, ale na obszarze całych krajobrazów. Opiera jąc się na wynikach badań prowadzonych w eutroficznym jeziorze i kanale odwadniającym usytuowanych na terenie krajobrazu rolniczego środkowej Wielkopolski, o bardzo intensywnej gospodarce rolnej, wykazano, że średnia roczna biomasa Oligochaeta w kanale jest kilkanaście razy większa od średniej rocznej biomasy w jeziorze. Równoległa ocena występowania i zagęszczenia innych grup bentosu wskazuje wyraźnie na stymulujący  wpływ warunków środowiskowych w kanale na rozwój saprofagów i filtratorów . Jeziorowa fauna Oligochaeta wykazuje  natomiast większą różnorodność gatunkową niż fauna Oligochaeta w kanale. Szczególnie duże zmiany składu gatunkowego i zagęszczenia Oligochaeta w zbiornikach wodnych krajobrazu rolniczego, zwłaszcza w rzekach górskich i podgórskich, powoduje spływ pierwiastków biogennych oraz ścieków komunalnych i przemysłu spożywczego. Wykazano, że agroekosystemy zasiedlone są głównie przez gatunki Lumb ricidae i Ench ytraei- 
dae o szerokim zasięgu występowania i dużych zdolnościach przystosowawczych do zmieniających się warunków środowiskowych. Na skutek przekształcenia środowisk naturalnych w agroekosystemy, zarówno na terenach nizinnych jak i górskich, nastąpiły wyraźne zmiany w składzie gatunkowym i stosunkach dominacji zgrupowań. W porównaniu z Ench ylrae idae , Lumbricidae  podlegają większemu zubożeniu ilościowemu na polach uprawnych niż w użytkowanych zbiorowiskach trawiastych. Duży wpływ na zmiany zagęszczenia, a w pewnych przypadkach także na zmiany składu gatunkowego ma nawożenie organiczne i mineralne,  nawadnianie oraz mechaniczna uprawa gleby. Szczególnie stymu lujący  wpływ na zwięk- szenie liczebności populacj i ma nawożenie organiczne i małe lub średnie dawki

.1 • r«  M  •* ' ‘ - h- mt *• •* « * * * *nawożenia mineralnego. Duże dawki nawożenia mineralnego powodują spadek zagęszczenia o ok. 30%. Wzrost zagęszczenia Lumb ricida e powodują także uprawy



W IA D O M O ŚC I H Y D R O BIO LO G IC ZN E 95niektóryc h roślin, zwłaszcza motylkow ych. Uprawy  roślin okopowych bardziej sprzy jają natomiast rozwojowi populacj i Enchytraeidae.
O. W. Giere (RFN) w referacie „Tole rancy jne i preferencyjne reakcje morskich Oligochaeta w stosunKu do warunków ich rozmieszczenia ’ dokonał przeglądu dotychczasowych badań nad wpływem zasolenia, temperatury i natlenienia wody, jako podstawowych czynników ekologicznych , na występowanie i rozwój 

Tubificidae  (Aktedril us monospermathecus Knó ll., Ponto drilus  bermud ensis Bedd., 
Pota mothrix , Limno drilus ) i Enchytraeidae (Marionina, Ench ytrae us, LumbriciVnts). Duże znaczenie dla szerokiego rozprzestrzeniania się tych zwierząt ma przystosowanie do życia w wodach słonych. Jest  to m.in. powodem dużego podobieństwa fauny morskich Oligochaeta na odległych stanowiskach w różnych akwenach, np. Morzu Bałtyckim, Morzu Północnym, Oceanie Atlantyckim.  Z oryginaln ych badań autora wynika, że wytrzymałość poszczególnych gatunków na wielkość zasolenia i temperatury określa ich mikrorozmieszczenie na określonych stanowiskach oraz rozprzestrzenienie geograficzne. Eksperymentalne badania wykazały  także duży wpływ temperatury i zanieczyszczenia środowiska produktami naftowymi na rozwój kokonów jajowych, które często mogą być zupełnie sterylne, oraz na czas rozwoju poszczególnych stadiów Lum bricillus lineatus  (O. F. Miill.). Obserwowano także powstawanie pod wpływem oddziaływania zanieczyszczeń zmian w budowie tkanki chloragogenowej.Refera t I. Birtwe lla i D. R. Arthura (Kanada) „Tu biji cidae  rzeki Tamizy’’ przedstawił wyniki badań Oligochaeta ujściowego odcinka rzeki, na stanowiskach zlokalizowanych w miejscu zrzutu i poboru wody do celów przemysłowych i energetycznych. Decydujący wpływ na występowanie i liczebność Oligochaeta ma głównie zasolenie wody. W miarę wzrostu zasolenia na stanowiskach usytuowanych bliżej morza zaznacza się zwiększenie w zgrupowaniu udziału Tu bif ex costa
tus (Clap.) i Pelo scol ex beneden i (Udek.), przy jednoczesnym zmniejszaniu się udziału Tu bif ex  tub ifex  (O. F. Miill.) i Lim nod rilus hoff meister i Clap . Zwrócono także uwagę na sezonowe zmiany zagęszczenia Tubifex costatus (Clap.) w warstwach osadów o różnej grubości.W referatach poświęconych zagadnieniu produkcj i przedstawiono dane dotyczące ocen produkcji wodnych i glebowych populac ji, gatunków Oligochae ta. Na uwagę zasługiwał głównie referat R. O. Brinkhu rsta (Kanada) „Biolo gia produkcji 
Tu bif icida e” , w którym autor na podstawie wyników badań eksperymentalnych wykaz ał duży wpływ temperatury i składu gatunkowego w hodowlach Tubif icidae na wielkość produkcji i respiracji oraz ilość wydalanych fekalió w. Eksperymenty  laboratoryjne prowadzone na czystych i mieszanych hodowlach trzech gatunków 
[Lim nod rilu s hoff meister i Clap., Tu bif ex  tub ife x (O. F.  Miill), Peloscolex mul ti- 
setos us (Smith)] wykazały, że najmniejsze przyrosty biomasy osobników i na jmniejsza respira cja jest w czystych hodowlach poszczególnych gatunków. Jednoczesna hodowla w jednym akwarium dwu lub więcej gatunków powoduje wyraźny wzrost biomasy i respiracji. Związane to jest naprawdopodobniej ze stymulując ym wpływem wzajemnych powiązań i oddziaływań międzygatunkowych na selektywne i bardziej wydajne w hodowlach mieszanych wykorzystywanie przez poszczególne gatunki pokarmu (osadu, fekaliów i bakterii). Wcześniejsze badania autora wskazują na dużą rolę mikroorganizmów w pokarmie Tubi ficid ae.  Stwie rdził  on, że Tu bif ex tub ifex (O. F. Miill.), Lim nod rilus hoffmeister i Clap , i Pel osc ole x multi setosus (Smith) w odmienny sposób trawią poszczególne bakterie. Jednocześnie zwierzęta te mogą pobierać z wody rozpuszczone aminokwasy i przyjmować je bez pośrednictwa bakterii,  co ma duże znaczenie dla ich życia w wodach zanieczyszczonych. Dużą wartość jako pokarm dla gatunków Tubif icidae  mają  fekalia  innych gatunków Oligochaeta,  w których rozwinięta jest bogata mikroflor a, złożona z Flavobac teriu m sp., Pseudom onas fluorescens,  Aeromonas sp., Mi-
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crococcus sp., Bacillus cereus. R. O. Brin khurst ocenił także wielkość prod ukcji 
Kincaidiana freidris  Cook [Lumbriculidae),  przy zastosowaniu metody Allena-Ric - 
kera  i Hynesa-Co lemana-Hamiltona. Produkcja wynosiła 7—58 g mokrej masy • 
• m~2, a wymiana biomasy w ciągu roku  5,5—9,3. Dla porównania wielkość  pro 
dukcj i Oligochaeta w jeziorze Ontario wynosi 2,3—118,7 g mokrej  masy • m~2 (wy
miana biomasy 1,8—12,3), a produkcja Limnodrilus hoffmeister i Clap, w Cold 
Spring 229 g mokre j masy • m~2 (wymiana biomasy 6,7). Sezonowe zmiany liczeb
ności, biomasy i prod ukcji Tubificidae przedstawi li w referacie ,,Demograficzne 
parametry  i prod ukcja współwystępujących populacji Tub ifex  tub ifex (O. F. Muli.) 
i Limn odri lus hof fme iste ri Clap.” G. Bonomi i G. Di Cola (Włochy). Autorzy zwró 
cili uwagę na występujące  między obu gatunkam i różnice w liczbie i rozwoju 
składanych kokonów jajowych w zależności od tem peratury oraz w tempie wzro 
stu poszczególnych wyróżnionych stadiów.

Dane na temat metod określania produkcji glebowych gatunków Oligochaeta 
omówiła w refe racie „Biologia produkcji glebowych Enchytrae idae' ’ V. Stan den  
(Wielka Brytania). Enchytraeidae należą do bardzo pospolitych i szeroko rozp rze
strzen ionych przedstawicieli Oligochaeta. Ze względu na wysokie liczebności pop u
lacji (do 300 tys. osobników • m- 2 ) Enchytraeidae odgrywają dużą rolę w proce
sach des trukcji materii organicznej, zwłaszcza w glebach nie zasiedlonych przez 
Lumbricidae. Dla określania produkcji Enchytraeidae adaptowano już wiele me
tod, jednak żadna z nich nie jest jak dotąd wystarcz ająca dla oceny prod ukcji 
wszystk ich gatunków  Enchytrae idae. Dotyczy to zwłaszcza Cognettia sphagnetorum  
(Vejd.) — gatunku dominującego w glebach torfowych, w który ch osiąga bardzo 
wysokie zagęszczenia  populacji (od kilkudziesięciu  do kilkuset  tysięcy osobników 
na m2). Ponieważ gatu nek  ten rozmnaża się głównie przez fragmentację , a osobniki  
dojrzałe płciowo spotykan e są bardzo rzadko, dlatego istotnym problemem  jest 
określenie szybkości i wielkości przyrostu biomasy osobników po frag mentacji 
Opierając  się na doświadczeniach terenowych, wyliczeniach biomasy, roczne j pro 
dukcji oraz respiracj i fragm entów  i nowych osobników autorka zaprezen towa ła 
model zmian  prod ukcji populacji Cognettia sphagnetorum (Vejd.). Z danych V. 
Standen wynika, że roczna produkcja netto tego gatunku wynosi 10,5—12,4 g • m-2  
(P/B = 0,77—1,19), natomiast całkowita resp irac ja populacji wynosi 259,50—265,28 
kJ • m- 2 . Około 60—65°/o całkowitej energii  jest zużytkowywane przez duże całe 
osobniki tego gatunku. Dane o szybkości regeneracji fragmentów posłużyły autorce 
do przedstawienia matematycznego modelu przyrostów biomasy osobników. Poda
no także wiele danych  o biologii rozwoju i ekologii Cognettia sphagnetorum  
(Vejd.).

T. L. Poddubnaja  (ZSRR) w referacie „Badania cyklów życiowych Tubif i- 
cidae” przedstawiła  wyniki długoletnich obserwacji nad rozwojem embr ionalnym 
i cyklem życiowym Isochae tides newaensis  (Mich.), Tubifex tub ifex (O. F. Miill.) 
i Limnodrilus hof fme iste ri Clap. Badania te są ważnym uzupełnieniem danych do
tyczących określenia biologicznej produk tywności ekosystemów słodkowodnych. 
Zwrócono uwagę na dużą zmienność produkcji biomasy u poszczególnych ga tun 
ków. W przy padku Tubif ex  tub ifex  (O. F. Miill.) średnia roczna produkcja w róż
nych zbiornikach wodnych wynosi 35—2000 g • m -2  (P/B = 1,5—5), u Limnodrilus  
hof fme iste ri Clap. 6,43 g • m -2  (P/B = 3,3—3,6), natomiast u Isochae tides new aen 
sis (Mich.) roczna produk cja  waha się w granicach 15—40 g • m-2  (P/B = 2,6—5,7). 
Maksymalne  wartości produkcj i tych gatunków obserwowano w okresie doj rza
łości i intensywnego rozmnażania się osobników. Badane gatunki cha rak tery zuje 
duża regu larno ść w następstwie kolejnych stadiów cyklu życiowego, zwłaszcza roz
woju, rege nera cji i reso rbcj i organów apa ratu rozrodczego. W odpowiednich wa
run kac h środowiskowych (temperatura, warunki tlenowe,  zagęszczenie populacji) 
rozmnażanie Tubi ficidae następuje bez przerwy w długim okresie. Liczba składa-
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nych kokonów jajowych może być bardzo wysoka, jednak na ogół cała populacja real izuje nie więcej niż 35% swych potencjalnych  możliwości rozmnażania. T. L. Poddubnaja stwierdza, że w zależności od wieku osobników, żyjących średnio 2—3 lata, zmieniają się terminy regeneracji i resorbc ji aparatu rozrodczego. W drugim roku życia osobników rozmnażanie płciowe występuje dwukrotnie, natomiast w pierwszym i trzecim roku życia — tylko raz.Poza omówionymi wyżej referatami na sympozjum przedstawiono także różne zagadnienia związane z badaniami systematyczno-taksonomicznymi, zoogeogra- ficzn ymi i faunistycznym i. Pełne teksty wygłoszonych na sympozjum referatów zostaną opublikowane w formie książki  pod redakcją R. O. Brinkhursta przez wydawnictwo Plenum Publish ing Corporation w Nowym Jork u. Podsumowując sympozjum należy podkreślić, że po raz pierwszy zostało zorganizowane spotkanie, na którym uczestnicy mogli zaprezentować wyniki własnych oryginaln ych badań, podzielić się doświadczeniami z zakresu metodyki  prowadzonych prac, przedstawić podsumowania dotychczasowego stanu wiedzy, dotyczące wybranych  zagadnień ekologii, systematyki, taksonomii i biologii , oraz nakreślić perspektywy dalszych badań Oligochaeta. Uczestnicy sympozjum w licznych wypowiedziach podkreś lali celowość prowadzenia i dalszego rozwoju nie tylko badań ekologicznych tej grupy zwierząt, ale także prac związanych z systematyką, taksonomią i rozmieszczeniem geograficznym gatunków. W przyszłości szczególną uwagę należy poświęcić badaniom biologii rozwoju Oligoc haeta , wpływu różnych czynników na populac je tych zwierząt, zwłaszcza związanych z ujemnymi skutkami gospodarki człowieka , produkc ji gatunków występu jących masowo oraz ocenie oddziaływania 
Oligochaeta na środowisko.

Krz ysztof Kasprzak

XLII  Zjazd Amerykańskiego 
Towarzystwa Limnologów 
i Oceanografów (Stony Brook, 
Nowy Jork, 18 -21V I1979 r.)

Na dorocznym Zjeździe zaprezentowano ponad 430 referatów z różnych dziedzin limnologii i oceanografi i. W obradach partycypowało ok. 1 500 uczestni- ków z różnych krajów. Podczas Zjazd u odbyły się 24 sesje w różnych sekcjach,  jedna sesja plenarna oraz 4 sympozja. Zjaz d obradował w następujących sekcjach:1. F i t o p l a n k t o n . Podczas obrad tej sekc ji wygłoszono 104 referaty  dotyczące aktywnośc i glonów i fitopla nktonu  w wodach słodkich i słonych, roli fito- planktonu w krążeniu materii mineralnej i organicznej, produktywności wód. W referat ach dominowało zagadnienie udziału fitoplankt onu w krążeniu azotu, fosforu i węgla  w wodach oraz roli światła jako czynnika regulują cego aktywność i rozprzestrzenienie fitoplanktonu. Na uwagę zasługiw ał m.in. referat P. J.  Harrisona i współautorów (Kanada), dotyczący pomiaru kine tyki przyswa jania przez fito plankton różnych związków mineraln ych. F. W. Setchell i współautorzy (USA) wykazali , że badanie aktywnośc i ETS (electron transport system) fitoplan ktonu jest dobrą miarą jego aktywnośc i respiracyjnej.2. Z o o p l a n k t o n . W sekcji tej wygłoszono 98 referatów. W większości dominowały zagadnienia  dotyczące roli i udziału zooplanktonu w procesach użytkowania cząsteczkowej i rozpuszczonej materii  organicznej  oraz jej remine ralizacji.7


